Moção de Aplausos

Senhor Presidente:

Senhor Presidente:

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém,

Excelentíssimos Vereadores,

O Vereador WILLIAN THOR, nos termos do art. 194 do Regimento Interno, vem apresentar a esta Casa Legislativa a presente MOÇÃO
DE APLAUSOS aos representantes da Associação de Moradores do Jardim Anchieta e Adjacentes, Sr. José Marcos de Oliveira,
Presidente; Sr. Douglas Benites Martins Junior, Vice-Presidente; e Sra. Dulcilene dos Santos, Assessora Jurídica, pelos relevantes
serviços prestados à comunidade local.
Fundada em 12 de agosto de 2024, a Associação de Moradores do Jardim Anchieta e Adjacentes consolidou-se como uma importante
referência de organização comunitária e participação cidadã. Sob a liderança dos homenageados, a entidade tem se dedicado de maneira
contínua e eficiente à promoção do bem-estar social, à defesa dos interesses coletivos e ao fortalecimento da convivência entre os
moradores. Suas ações se manifestam na realização de atividades sociais, culturais e esportivas que estimulam a integração comunitária,
na mobilização junto ao poder público em busca de melhorias de infraestrutura, segurança e serviços urbanos, e na oferta de projetos
educativos e oficinas que beneficiam crianças, jovens e adultos. A Associação também se destaca pela realização de campanhas
solidárias, auxiliando famílias em situação de vulnerabilidade, e pela promoção do cuidado com os espaços públicos, fortalecendo o
senso de pertencimento e cidadania.
Ao longo de sua atuação, a entidade implementou iniciativas de grande impacto, como a criação do primeiro núcleo da Defesa Civil da
Baixada Santista, equipado com pluviômetro e central de rádio amador; a realização do curso e treinamento do NUPDEC, com apoio do
Corpo de Bombeiros e SAMU; a implantação do Projeto Vigilância Solidária, em parceria com a Polícia Militar; e a instalação do
Projeto Escoteiros do Brasil, ampliando as oportunidades educativas no bairro. A conquista da sede própria, com 5.000 m² estruturados
para cursos, treinamentos, campanhas de vacinação e confraternizações, representa um marco para a comunidade, possibilitando novos
serviços e ampliando a capacidade de atendimento da Associação. Além disso, a entidade obteve apoio de empresas privadas para a
reestruturação do prédio, disponibiliza internet via Wi-Fi gratuita aos moradores, oferece assessoria jurídica voluntária e já beneficia
diretamente mais de 400 famílias cadastradas.
Todas essas ações demonstram o compromisso, a dedicação e a competência dos representantes desta Associação, que têm contribuído
de forma decisiva para o desenvolvimento humano, social e estrutural do Jardim Anchieta. Assim, o reconhecimento por meio desta

Concede Moção de Aplausos aos representantes
da Associação de Moradores do Jardim Anchieta
e  Adjacentes,  Sr.  José  Marcos  de  Oliveira
(Presidente), Sr. Douglas Benites Martins Junior
(Vice-Presidente)  e  Sra.  Dulcilene  dos  Santos
(Assessora  Jurídica)  em  reconhecimento  aos
relevantes serviços prestados à comunidade.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370038003200320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Moção é justo e necessário, valorizando publicamente um trabalho que honra o espírito comunitário e fortalece o desenvolvimento de
Itanhaém.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 26 de novembro de 2025.

WILLIAN THOR

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370038003200320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370038003200320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370038003200320037003A005000

Assinado eletronicamente por WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA em 26/11/2025 11:12

Checksum: 34C90E183B936462E9539558C1F1EB4DBEEAA3B085458D2B7A5E2C59FD36516C